
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 

 

28.02.2023                                                                                                                            № 152 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления  
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося  

в муниципальной собственности, или государственная собственность на который                      
не разграничена, на торгах», утвержденный постановлением Администрации 

Тегульдетского района от 23.12.2022 № 631 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности, или государственная 
собственность на который не разграничена, на торгах» 

 
 

В связи с технической ошибкой  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
или государственная собственность на который не разграничена, на торгах», 
утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района от 23.12.2022              
№ 631 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, или государственная собственность на который не разграничена,                      
на торгах» следующие изменения: 

приложения «8», «8», «10», «11» изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 8 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги  
«Предоставление земельного участка,  
находящегося в муниципальной собственности,  
или государственная собственность 
 на которые не разграничена, на торгах» 

 

Форма решения об отказе в приеме документов 

(наименование уполномоченного органа) 

Кому:   



 

2 

 

Сведения о 

сертификате 

электронной 
подписи 

В приеме документов, необходимых для предоставления услуги: 

 , Вам отказано по            

(наименование услуги) 

следующим основаниям: 

1. Неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной 
форме заявления на ЕПГУ; 

2. Подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для 
предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований; 

3. Представление не полного комплекта документов; 

4. Документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном 
объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для 
предоставления услуги; 

5. Представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления 
текста, незаверенные в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 

6. Представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой 
(документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия 
представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным 
лицом); 

7. Наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к нему 
документах; 

8. Заявление подано в орган государственной власти, орган местного 
самоуправления, в полномочия которых не входит предоставление услуги. 
Дополнительная информация:  . 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о 

предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

_______________________________________________________________________ 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)) 

Дата »; 

 

 

 

 



 

3 

 

 

«Приложение 9 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги  
«Предоставление земельного участка,  
находящегося в муниципальной собственности,  
или государственная собственность 
 на которые не разграничена, на торгах» 

кому:   

(наименование заявителя (фамилия, имя, отчество– для 

граждан, полное наименование организации, фамилия, 

имя, отчество руководителя - для юридических лиц), 

куда: 

 

(его почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной 

почты) 

 

РЕШЕНИЕ 

о приостановлении рассмотрения заявления об утверждении схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории 

 

Рассмотрев заявление от   №   (Заявитель: 

 ______________) и приложенные к нему документы, сообщаю, что на рассмотрении 

  (наименование уполномоченного органа) находится 

представленная ранее другим лицом схема расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории и местоположение земельных участков, образование 

которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает. 

В связи с изложенным рассмотрение заявления от №   

приостанавливается до принятия решения об утверждении направленной или 

представленной ранее схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы. 

Дополнительно информируем: 

 



 

4 

 

 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)) 

 

Дата »;



 

5 

 

«Приложение 10 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги  
«Предоставление земельного участка,  
находящегося в муниципальной собственности,  
или государственная собственность 
 на которые не разграничена, на торгах» 

 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий)  
при предоставлении муниципальной услуги 

 
Основание для 

начала 

административной 

процедуры 

Содержание 

административных 

действий 

Срок 

выполнени

я 

администр

ативных 

действий 

Должностное 

лицо, 

ответственное за 

выполнение 

административн

ого действия 

Место выполнения 

административного 

действия/используемая 

информационная 

система 

Критерии принятия 

решений  

Результат 

административного 

действия, способ 

фиксации 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проверка документов и регистрация заявления 

Поступление 

заявления и 

документов для 

предоставления 

муниципальной 

услуги в 

Уполномоченный 

орган 

Прием и проверка 

комплектности документов 

на наличии/отсутствии 

оснований для отказа в 

приеме документов, 

предусмотренных пунктом 

2.8.1 Административного 

регламента 

1 рабочий 

день 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственное за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

--- 

 

Регистрация заявления и 

документов в ГИС 

(присвоение номера и 

датирование); 

назначение 

должностного лица, 

ответственного за 

предоставление 

муниципальной услуги, и 

передача ему 

документов 

В случае выявления 

оснований для отказа в 

приеме документов, 

1 рабочий 

день 



 

6 

 

направление заявителю в 

личный кабинет на ЕПГУ 

решения об отказе в 

приеме документов, 

необходимых для 

предоставления 

муниципальной услуги 

В случае непредставления 
в течении указанного срока 
необходимых документов 
(сведений из документов), 
не исправления 
выявленных нарушений, 
формирование и 
направление заявителю в 
электронной форме в 
личный кабинет на ЕПГУ 
уведомления об отказе в 
приеме документов,  
необходимых для 
предоставления 
муниципальной услуги, с 
указание причин отказа 

1 рабочий 

день 

В случае отсутствия 

оснований для отказа в 

приеме документов, 

предусмотренных пунктом 

2.8.1 Административного 

регламента, регистрация 

заявления в электронной 

базе данных по учету 

документов 

 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственное за 

регистрацию 

корреспонденци

и 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

--- Направление заявителю 

электронное 

уведомление о приеме 

заявления к 

рассмотрению либо в 

отказе в приеме 

заявления к 

рассмотрению 



 

7 

 

 

Проверка заявления и 

документов 

представленных для 

получения муниципальной 

услуги 

 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственное за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

--- 

Направление заявителю 

электронного сообщения о 

приеме заявления к 

рассмотрению либо отказа 

в приеме заявления к 

рассмотрению с 

основанием отказа 

Наличие/отсутстви

е оснований для 

отказа в приеме 

документов, 

предусмотренных 

пунктом 2.7.1 

Административного 

регламента 

2. Получение сведений посредством СМЭВ 

Пакет 

зарегистрированны

х документов, 

поступивших 

должностному 

лицу, 

ответственному за 

предоставление 

муниципальной 

Направление 

межведомственных 

запросов в органы и 

организации, указанные в 

пункте 2.2.2 

Административного 

регламента 

В день 

регистраци

и 

заявления 

и 

документо

в 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственное за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС/СМЭВ 

Отсутствие 

документов 

необходимых для 

предоставления 

муниципальной 

услуги, 

находящихся в 

распоряжении 

государственных 

органов 

Направление 

межведомственного 

запроса в органы 

(организации), 

предоставляющие 

документы (сведения), 

предусмотренные 

пунктом 2.7.1 

Административного 

регламента, в том числе 



 

8 

 

услуги (организаций) с использованием СМЭВ 

 

Получение ответов на 

межведомственные 

запросы, формирование 

полного комплекта 

документов 

3 рабочих 

дней со 

дня 

направлен

ия 

межведом

ственного 

запроса в 

орган или 

организаци

ю, 

предостав

ляющие 

документ и 

информац

ию, если 

иные сроки 

не 

предусмот

рены 

законодате

льством 

РФ и 

субъекта 

РФ 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственное за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/ГИС/СМЭВ 

--- Получение документов 

(сведений), 

необходимых для 

предоставления 

муниципальной услуги 

3. Рассмотрение документов и сведений 

Пакет 

зарегистрированны

х документов, 

поступивших 

Проверка соответствия 

документов и сведений 

требованиям нормативных 

актов предоставления 

В день 

получения 

межведом

ственных 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

Основания отказа 

предоставления 

муниципальной 

услуги, 

Проект результата 

предоставления 

муниципальной услуги 

по форме приведенной в 



 

9 

 

должностному 

лицу, 

ответственному за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

муниципальной услуги запросов ответственное за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

предусмотренные 

пунктом 28 

Административного 

регламента 

приложении № 2-№ 5 к 

Административному 

регламенту 

4. Принятие решения 

Проект результата 

предоставления 

муниципальной 

услуги по форме 

согласно 

приложениям № 2- 

№ 5 к 

Административном

у регламенту 

Принятие решения о 

предоставлении 

муниципальной услуги или 

об отказе в 

предоставлении услуги.  

Формирование решения о 

предоставлении 

муниципальной услуги или 

об отказе в 

предоставлении 

муниципальной услуги 

15 рабочих 

дней 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственное за 

предоставление 

муниципальной 

услуги; 

Руководитель 

Уполномоченног

о органа или 

иное 

уполномоченное 

лицо 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

--- Результат 

предоставления 

муниципальной услуги 

по форме, приведенной 

в приложениях № 2- 

№ 5 к 

Административному 

регламенту, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

подписью 

руководителем 

Уполномоченного органа 

или иного 

уполномоченного им 

лица  

5. Выдача результата 

Формирование и 

регистрация 

результата 

муниципальной 

услуги, указанного 

в пункте 2.3.2 

Административного 

регламента, в 

Регистрация результата 

предоставления 

муниципальной услуги 

После 

окончания 

процедуры 

принятия 

решения (в 

общий 

срок 

предостав

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственного 

за 

предоставление 

муниципальной 

Уполномоченный 

орган/ГИС 

---- Внесение сведений о 

конечном результате 

предоставления 

муниципальной услуги 



 

10 

 

форме 

электронного 

документа в ГИС 

ления 

муниципал

ьной 

услуги не 

включаетс

я)  

услуги 

Направление в 

многофункциональный 

центр результата 

муниципальной услуги , 

указанной в пункте 2.3.2 

Административного 

регламента, в форме 

электронного документа, 

подписанного усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

уполномоченного 

должностного лица 

Уполномоченного органа 

в сроки, 

установле

нные 

соглашени

е о 

взаимодей

ствии 

между 

Уполномоч

енным 

органом и 

МФЦ 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственного 

за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

Уполномоченный 

орган/АИС МФЦ 

Указание 

заявителем в 

запросе способа 

выдачи результата 

муниципальной 

услуги в МФЦ, а 

также подача 

Запроса через 

МФЦ 

Выдача результата 

муниципальной услуги 

заявителю в форме 

бумажного документа, 

подтверждающего 

содержание 

электронного документа, 

заверенного печатью 

МФЦ;  

Внесение сведений в 

ГИС о выдаче 

результата 

муниципальной услуги 

 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственного 

за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

 

ГИС 

 

--- 

Результат 

муниципальной услуги, 

направленный 

заявителю на личный 

кабинет на ЕПГУ 

Направление заявителю 

результата 

предоставления 

муниципальной услуги в 

личный кабинет на ЕПГУ 

В день 

регистраци

и 

результата 

предостав

ления 

муниципал

ьной 

услуги 

6. Внесение результата муниципальной услуги в реестр решений 



 

11 

 

Формирование и 

регистрация 

результат 

муниципальной 

услуги, указанной в 

пункте 2.3.2 

Административного 

регламента, в 

форме 

электронного 

документа в ГИС 

Внесение сведений о 

результате 

предоставления 

муниципальной услуги, 

указанной в пункте 2.3.2 

Административного 

регламента 

1 рабочий 

день 

Должностное 

лицо 

Уполномоченног

о органа, 

ответственного 

за 

предоставление 

муниципальной 

услуги 

ГИС --- Результат 

предоставления 

муниципальной услуги, 

указанный в пункте 2.3.2 

Административного 

регламента внесен в 

реестр 

       »; 



«Приложение 11 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги  
«Предоставление в собственность, аренду, 
 постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 
 пользование земельного участка, находящегося 
 в государственной или муниципальной 
 собственности, без проведения торгов»на территории  
муниципального образования «Тегульдетский район» 

 

Форма заявления об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

кому: 

 

(наименование уполномоченного органа) 

от кого:   

(полное наименование, ИНН, ОГРН юридического лица, ИП) 

        (контактный телефон, электронная почта, почтовый адрес) 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее -при наличии), 

данные 

документа, удостоверяющего личность, контактный 

телефон, адрес электронной почты, адрес регистрации, 

адрес 

фактического проживания уполномоченного лица) 

(данные представителя заявителя) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

Прошу исправить опечатку и (или) ошибку в   

.указываются реквизиты и название документа, выданного уполномоченным органом в результате 

предоставления муниципальной услуги 

Приложение (при наличии): 

 .
прилагаются материалы, обосновывающие наличие  опечатки и (или)ошибки 



 

13 

 

 

Подпись заявителя   

 

Дата  ». 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                               
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».  

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 
 
 
 
 
 
Глава  Тегульдетского района                                                                                 И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Никушкина Оксана Александровна 
8 (38246) 2-14-95 
tgd-mim@tomsk.gov.ru 


